

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh; chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 -2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 173-KH/TU, ngày 12/9/2024 của Tỉnh ủy Bình Dương về phát động thi đua đặc biệt chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh; chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phát động thi đua với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hội viên nông dân thi đua lập tích chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh; chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 -2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Kịp thời phát hiện đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

3. Phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị của tổ chức Hội và tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ trong tổ chức Hội và đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và mang lại hạnh phúc cho hội viên nông dân và nhân dân. Việc xét đề nghị biểu dương, khen thưởng phải công khai, đúng người, đúng thành tích.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng

- Tất cả các cấp Hội Nông dân từ tỉnh đến chi, tổ Hội.
- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở Hội và hội viên nông dân trong tỉnh.

2. Thời gian: Phong trào thi đua được phát động từ nay đến ngày 31/12/2025

- Từ nay đến ngày 30/4/2025

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia thi đua lập thành tích trên tất cả các lĩnh vực của Hội và của địa phương phát động để chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 -

27/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), chào mừng 28 năm tỉnh Bình Dương xây dựng và phát triển (01/01/1997 - 01/01/2025); chào mừng Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương.

- Từ ngày 01/5/2025 đến ngày 30/9/2025

Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; chào mừng Đại hội XII Đảng bộ tỉnh; chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Dương lần thứ VI.

- Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 31/12/2025

Thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, chỉ tiêu xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch 5 năm giai đoạn 2020 - 2025, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội XII Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội XIV của Đảng; chào mừng 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2025).

3. Nội dung thi đua: với tinh thần “người người thi đua, ngành ngành thi đua”, 400 ngày đêm “Đoàn kết, sáng tạo-thi đua xây dựng Bình Dương thông minh, văn minh, hiện đại, nghĩa tình”, Hội Nông dân các cấp phát động phong trào thi đua đặc biệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hội viên nông dân và tập trung thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua sau:

- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền các mô hình hiệu quả thực hiện Đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, với phương châm “vững vàng, bức phá, tăng tốc”, tập trung nâng cao chất lượng chuyển đổi số trên các lĩnh vực,...

- Chủ động, phát động và phối hợp tham gia các phong trào, cuộc vận động như: “Đền ơn đáp nghĩa”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao”; “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở; Cả nước chung tay hoàn thành Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2025;..

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hội viên nông dân tích cực tham gia, hưởng ứng Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” và thực hiện “Ngày thứ 7 văn minh” trên địa tỉnh Bình Dương; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phong trào nông dân thi đua đưa sản xuất, kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; Phong trào cán bộ, hội viên nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể; chuyển đổi số giai đoạn 2023 – 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Tiếp tục đẩy mạnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tuyên truyền, giới thiệu và nhân rộng những mô hình hay, những việc làm tốt, gương nông dân điển hình, tiên tiến, nông dân SXKD giỏi các cấp Hội; tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2025; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Hội;... đặc biệt là tuyên truyền Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tích cực tham gia tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XII Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội XIV của Đảng;...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức - Hành chính và Kiểm tra căn cứ nội dung phát động của Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phát động thi đua đến Hội Nông dân các cấp trong tỉnh, tuyên truyền trên website, bản tin nông dân; đồng thời, hướng dẫn, theo dõi Hội Nông dân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và tình hình tại địa phương phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân cơ sở tổ chức thực hiện; thường xuyên theo dõi phát hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh; chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh,
- Các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC&KT, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Xuân Hòa

